
REPUBBLICA ITALIANA         REGIONE SICILIANA

O.C.D.P.C. n. 1084 del 19 maggio 2024
Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel  

territorio della Regione Siciliana

O.C.D.P.C. n. 1132 del 10 marzo 2025
Ulteriori interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto  

nel territorio della Regione Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE del DRPC Sicilia

PREPOSTO all’UFFICIO del COMMISSARIO DELEGATO

 3° Piano interventi ex art. 1 c. 3, lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C. 1084/2024, (articolo 25, comma 2, 
lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018, approvato dal DPC con prot. n. 29714 del 07/06/2024, ed 

ex art. 1 c. 2 dell’O.C.D.P.C. 1132/2025

Soggetto Attuatore: ATI – Assemblea Territoriale Idrica ATO 9 di Agrigento

Oggetto: AG_28 – Bivona - Fornitura e posa in opera di un impianto di sollevamento su zattera galleggiante  
presso invaso Castello.
Trasferimento somme per Anticipazione del 30% - € 26.796,00

IL PREPOSTO

DISPOSIZIONE n. …........... del .....................

Visto il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della Protezione civile.
Visto l'art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998.
Visto lo Statuto della Regione Siciliana.
Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana.
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e succes-
sive modifiche e integrazioni dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06 maggio 2024 con la quale é stato di-
chiarato, per dodici mesi lo stato emergenza in relazione alla situazione del deficit idrico in atto nel  
territorio della Regione Siciliana.

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 19/05/2024 n. 1084 “Primi Inter-
venti urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione  di  deficit idrico in atto nel  
territorio della Regione Siciliana".

Visto l'art. 1 della sopracitata Ordinanza n. 1084 del 19/05/2024 che recita, "Al fine di fronteggiare la si-
tuazione di deficit idrico in atto, il Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario De-
legato per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica.  Per 
l'espletamento degli interventi di cui al presente provvedimento il Commissario delegato, che opera 
a titolo gratuito,  può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali  e comunali, oltre  
che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi  
comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica".

Visto l'art. 1 della Disposizione n. 1 del 29/05/2024 con la quale il Commissario Delegato Presidente della 
Regione:
 Si avvale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, strut-

tura di supporto, per tutte le attività di natura tecnico- amministrative e finanziarie - fiscali e per i  
relativi necessari adempimenti.

1

elio.fiorentino
Font monospazio
02/12/2025

elio.fiorentino
Font monospazio
1332



 Individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n.5 Palermo, 
quale sede dell'Ufficio del Commissario Delegato.

 Nomina il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Preposto 
alla direzione dell'Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le attribuzioni ge-
stionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, assumendone la relativa 
responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art.9 dell'ordinanza 
in parola - adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, avvalendosi delle strut-
ture e degli uffici regionali, provinciali e comunali nonché individuare soggetti attuatori, relazio-
nando al Commissario Delegato sull'attività posta in essere e sullo stato di attuazione del Piano 
degli Interventi di cui all'art. 1, comma 3 della OCDPC n. 1084 del 19 Maggio 2024.

Viste le attività di cui all'Ordinanza n. 1084 del 19 maggio 2024 con particolare riferimento alle istruttorie 
e i procedimenti da porre in essere previsti dall'articolo 1.

Vista l’O.C.D.P.C. n. 1084/2024 e in particolare l’art. 3, comma 2, che prevede l’apertura di apposita con-
tabilità speciale intestata al Commissario Delegato.

Vista la nota protocollo n. 21982 del 29/05/2024 con cui il Commissario Delegato ha richiesto l'apertura di 
una Contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo come previsto dall’art. 3 comma 2 dell’OCD-
PC n. 1084 del 19/05/2024.

Vista la nota MEF-RGS prot. n. 157833 del 06/06/2024 che autorizza l'apertura della Contabilità speciale 
n. 6448 intestata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC".

Visto il D.P. Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della  
Delibera di  Giunta regionale n.  36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing.  Salvatore Cocina,  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Re-
gione Siciliana.

Vista Il D.D.G. n. 723 del 13.08.2025 con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Agrigento alla  
Dott.ssa Olimpia Campo.

Visto l’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132 del 10/03/2025 che autorizza la Regione Siciliana, ai sensi dell’art.  
3 c. 4 della O.C.D.P.C. n. 1084/24, a versare la somma di € 71.058.065,91 dai Capitoli del Bilancio 
della Regione Siciliana sulla Contabilità speciale n. 6448 intestata al Commissario delegato, al fine 
di realizzare ulteriori interventi e forniture di beni e servizi necessari al superamento del contesto di 
criticità nell’approvvigionamento delle risorse ad uso idropotabile.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu -
re” e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti.

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Visto il D. Lgs. n. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici,  
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

Vista la L.R. del 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.  
36/2023. Disposizioni Varie”.

Vista la nota n. 10291/DG/DRPC Sicilia del 13/03/2024 con la quale è stata diramata la circolare esplicati-
va per le disposizioni di Nomina Soggetti attuatori interventi ricadenti nei pisni di investimento delle  
O.C.D.P.C. in applicazione al “Nuovo Codice dei Contratti”. 

Visto l'art. 5 dell' O.C.D.P.C. n. 1084/2024 con il quale il Commissario delegato e i Soggetti attuatori indi-
viduati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga alle disposizioni normati-
ve con lo stesso articolo definite.

Visto il  verbale del 21/05/2025 con il quale la  Cabina di regia per l’emergenza idrica,  relativamente  
all’intervento proposto dall’ATI Agrigento da realizzare nel territorio del Comune di Bivona (Ag)  
denominato:  “AG_28 – Bivona - Fornitura e posa in opera di un impianto di  sollevamento su  
zattera galleggiante presso invaso Castello”, ha espresso parere favorevole relativamente <….allo 
scavo dei due pozzi e alla esecuzione delle prove di portata, purché il Comune faccia pervenire il 
prospetto dei costi separando la trivellazione delle condotte di collegamento>. 

Visto il 3°Piano degli Interventi proposto dal Commissario Delegato, che comprende gli interventi di cui 
al comma 2 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132/25 individuati sulla base delle richieste pervenute 
dalla ATI, dagli Enti Gestori del SII, dai Consorzi di Bonifica e dai Comuni ed approvati dalla  
Cabina di Regia per l’emergenza idrica, istituita con Delibera Giunta Regionale n. 148 del 9 aprile 
2024, sia i contributi agli Enti previsti dall’art. 25 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 1/2018 per le  
manutenzioni e acquisto di autobotti,  sia i contributi per le attività emergenziali già anticipate dagli 
Enti per i servizi svolti in favore dei territori in grave stato di emergenza, i cui costi graveranno sulle 

2

../../../../../172.29.11.4/dati/C:/Users/Utente/Desktop/_blank
../../../../../172.29.11.4/dati/C:/Users/Utente/Desktop/_blank


somme previste  dalla  medesima  ordinanza,  trasmesso  al  DPC  con  nota  n  prot.  n.  13680  del  
27/03/2025 ai sensi dell’art. 1 comma 3 della O.C.D.P.C. n. 1132/25.

Vista la disposizione n. 903 del 07.08.2025 di nomina a Soggetto Attuatore per l’intervento 
denominato:“AG_28 – Bivona (Ag) -  Fornitura e posa in opera di un impianto di sollevamento su 
zattera galleggiante presso invaso Castello” dell’ATI – Assemblea territoriale idrica ATO 9 di 
Agrigento per un ammontare complessivo di €  89.320,00;

Vista la nota prot. n. 2133 del  04 .04.2025 acquisita al prot. DRPC Sicilia n. 15487 del 04.04.2025, con la 
quale  l’ATI  -  Assemblea territoriale idrica ATO  09  di  Agrigento  ha  richiesto l’erogazione 
dell’anticipazione di € 26.796,00, pari al 30% del finanziamento di € 89.320,00, come previsto dal 
comma 8 dell’art.  1  della  O.C.D.P.C. 1084/2025  spese, vista la  “...necessità di coprire le spese  
iniziali  indispensabili  per l’avvio delle attività previste dei  progetti” per l’intervento “AG_28 – 
Bivona (Ag) -  Fornitura e posa in opera di un impianto di sollevamento su zattera galleggiante 
presso invaso Castello”.

Visto  il CIG B4DFC80BA5;
Vista la Determina del Dirigente del Settore Tecnico dell’AICA n. 2882 del 16.12.2024 a Contrarre e di 

affidamento, con la quale  il Direttore Generale di AICA nomina RUP dell'intervento di che trattasi 
l'ing Francesco Fiorino, nella qualità di dirigente responsabile di AICA, come disposto dall’art. 3 del 
Regolamento per l’affidamento di  lavori sotto soglia comunitaria,  approvato  dal Consiglio di 
Amministrazione di AICA con deliberazione n. 6 del 30/05/2023.

Vista la Polizza Fidejussoria stipulata con Italia Assicurazioni Spa n. 2025/13/6698666 del 07.01.2025;
Vista la comunicazione antimafia del 07.11.2024 della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) prot. n.  

PR_AGUTG_Ingresso_0176286_20241107 relativa all’Amministrazione AICA di Agrigento;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_46985629 del 09.12.2024 della ditta 

Elettromeccanica di Domenico Mangano & C. SAS con scadenza il 08.04.2025;
Visto il certificato camerale con numero REA: PA-173306;
Vista la Determina del Dirigente del Settore Tecnico dell’AICA n. 175 del 03.02.2025 di liquidazione del  

30% alla Ditta Elettronica Mangano & C. SAS, con sede a Palermo in via Enzo Elvira Sellerio,  
29/31 con CF/P.IVA: 04134920828 per un importo di  € 26.796,00,  a saldo,  escluso IVA, della 
fattura n. 5A del 10.01.2025, dalla quale si evince che la prestazione è stata resa;

Visto l’ordine di acquisto dell’AICA – Azienda Idrica comuni Agrigento n. 2024/5384 del 06.11.2024; 
Ritenuto  di doversi  provvedere al  trasferimento della somma richiesta da ATI – Assemblea Territoriale 

Idrica  ATO  9  di  Agrigento  pari  a  € 26.796,00, a  saldo,  (senza  IVA)  quale  anticipazione  sul 
contributo concesso, come previsto dal comma 8 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1084/2024, per dare  
attuazione all’intervento denominato  “AG_28 – Bivona (Ag) -  Fornitura e posa in opera di un  
impianto  di  sollevamento  su  zattera galleggiante  presso  invaso  Castello”CIG  B4DFC80BA5, 
incluso nel 3° Piano degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 1132/2025.

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo.
Per quanto visto, considerato e ritenuto

DISPONE

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente disposizione.
Art.2 Di prendere atto della Determina del Dirigente del Settore Tecnico dell’AICA n. 175 del 03.02.2025 

di liquidazione dell’anticipo del 30% alla Ditta Elettronica Mangano & C. SAS, con sede a Palermo 
in via Enzo Elvira Sellerio, 29/31 con CF/P.IVA: 04134920828 per un importo di € 26.796,00, a sal-
do, escluso IVA, della fattura n. 5A del 10.01.2025;

Art.3 Di impegnare la somma  di € 26.796,00 (senza IVA) a valere sulla Contabilità speciale n. 6448 inte-
stata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC" dell’O.C.D.P.C. n. 1084/2024.

Art.4 Di dover  trasferire la somma di  € 26.796,00 (senza IVA)  all’ATI -  Assemblea territoriale idrica 
ATO 9 di Agrigento, Soggetto Attuatore per l’esecuzione dell’Intervento denominato “AG_28 – 
Bivona (Ag) -  Fornitura e posa in opera di un impianto di sollevamento su zattera galleggiante 
presso invaso Castello”, mediante emissione di Ordinativo di pagamento, tratto dalla Contabilità 
speciale n. 6448, da accreditarsi sul relativo conto di Tesoreria Unica dello Stato.

Art.5 Il Soggetto Attuatore è obbligato alla rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. 1/2018, trasmettendo al  Servizio S.09 – Servizio Regionale di Protezione Civile per la 
provincia di Agrigento gli atti giustificativi.

Art.6 La presente disposizione sarà notificata all’ATI - Assemblea territoriale idrica ATO 9 di Agrigento 
in qualità di Soggetto Attuatore,  trasmessa al Servizio Provinciale di Agrigento - S.09 
competente per territorio e al Servizio S.08 - Interventi in emergenza del DRPC Sicilia, titolare 
delle istruttorie dei procedimenti in capo alla OCDPC in argomento.

3



Art.7 La presente Disposizione sarà pubblicata con le applicazioni del D.Lgs 33/2013 sul sito istituzionale 
del DRPC Sicilia. 

f.to   Il Funzionario Amministrativo
                         Maria Valenti

La Dirigente del Servizio S.09
Olimpia campo

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato

della OCDPCn. 1084/2024
ing. Salvatore Cocina

4


		2025-12-02T11:56:12+0100
	SALVATORE COCINA




